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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je návrh konstrukce akusticko elektronických komponentů pro

sonarové měření vzdálenosti na podvozek mobilního robota. Práce obsahuje v teoretické

části rešerši na danou problematiku.

Z nasbíraných zkušeností za absolvované studium byly za pomocí softwaru vytvořeny 3D

modely možných řešení. Pro nejvhodnější řešení byla dále vytvořena výkresová dokumen-

tace.

Výsledkem bakalářské práce je konstrukční řešení pro umístění akusticko elektronických

komponentů na podvozek mobilního robota.

Klíčová slova: mobilní, robot, 3D model, Solidworks, konstrukce

ABSTRACT

The main goal of this bachelor thesis is to designe construction for carying acoustic and

electronic components on chasis of mobile robot. In theoretical part, there is resource search

for given topic.

In practical part, from acquired experience given by study, there was made proposal of pos-

sible solutions in 3D software. For the best proposed solution was made an drawing docu-

mentation.

As a result of this thesis, there is cunstruction solution for placement acoustic and electronic

components on chasis of mobile robot.

Keywords: mobile, robot, 3D model, Solidworks, construction
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ÚVOD

Robotika je odvětví, které se v současné době dynamicky rozvíjí. Roboti mají mnoho apli-

kací napříč všemi průmyslovými odvětvími, dokážou lidem výrazně ulehčit práci, zvýšit

efektivitu výroby či můžou být vysláni na místa, která jsou pro člověka zdraví nebezpečná.

Výrazně se zvyšuje jejich význam a již teď mají nenahraditelné místo v lidské společnosti,

prakticky všichni lidé mohou přímo či nepřímo pocítit vliv na jejich životy.

Teoretická část této bakalářské práce se zabývá senzorikou mobilních robotů, základními

druhy senzorů, jejich funkcí a rozdělením. V další části se nachází rozdělení a funkce kro-

kových motorů, jejich popis a základní charakteristiky. Dále se zde objeví problematika ší-

ření zvuku, základní vztahy a činitelé, kteří ovlivňují jeho chování v prostředí. V poslední

části se zaměřuje na rozdělení a princip ložisek a pružných prvků pro přenos otočného po-

hybu, včetně uvedení základních výpočtových vztahů.

V praktické části byl pomocí programu Solidworks 2019 vytvořen model konstrukce

pro uchycení akusticko-elektronických komponentů na rám robota. Na základě tohoto mo-

delu byla v programu Draftsight vypracována výkresová dokumentace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 12

1 MOBILNÍ ROBOT

Mobilní robot je přístroj, který se přemisťuje v prostředí a je schopný vykonávat různé dílčí

úkoly. Výzkumem mobilních robotů se zabývá robotika.

Roboti se dělí na autonomní a dálkově řízené. [8]

1.1.1 Autonomní robot

Autonomní robot je robot, který je schopen samostatného rozhodování na základě vstupních

informací přicházejících ze senzorů. [8]

1.1.2 Dálkově řízený robot

Za chování dálkově řízeného robota je zodpovědný operátor, který vlastní ovládací zařízení,

díky němuž je schopný na základě vstupních informací rozhodovat o činnosti robota.

Dálkově řízený robot by měl být stále částečně autonomní, například při ztrátě signálu být

schopný uvolnit pracovní prostor pro ostatní elementy v pracovním prostředí. [8]

1.2 Konstrukce mobilních robotů

Mobilní roboti se skládají z velkého množství různých podsystémů, které definují jejich so-

fistikovanost a schopnost zvládat operace, za jejichž účelem jsou vyvinuti. Subsystémy se

skládají z určitých prvků a mohou mít mnoho konstrukčních řešení. [9]

Základní prvky, které by měly být součástí valné většiny robotů:

 Rám

 Náprava

 Kolo

 Pohon

 Karoserie

Při konstruování mobilních robotů musí konstruktér vzít v úvahu mnoho dílčích faktorů.

V zásadě by se měl držet těchto klíčových bodů:

 Vyjasnění úlohy

 Koncepce

 Návrh
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 Vypracování [9]

1.2.1 Vyjasnění úlohy

Vyjasněním úlohy je myšleno upřesnění aplikace robota. Zákazník by měl jasně definovat

prostředí, ve kterém se bude robot pohybovat, povrch, po kterém bude jezdit a média, se

kterými bude v přímém styku. [9]

1.2.2 Koncepce

Na základě získaných informací se vytvoří koncepce robota. Koncepcí je myšleno vytvoření

základních parametrů, které by měl robot splňovat. Dále se v této fázi řeší základní funkční

struktury, to, jak by měl robot fungovat a čemu by se měl konstruktér při tvorbě návrhu

vyvarovat. Následně vzniknou varianty, ze kterých se vybere ta nejvhodnější. Velkou roli

má v tomto směru i technicko ekonomické hodnocení variant. [9]

1.2.3 Návrh

V této fázi se podle varianty, která byla určena v předchozím kroku, vytvoří podklady pro

výrobu. V případě, že se objeví nějaké výrobní nebo konstrukční problémy, je možno je ještě

nízkonákladově odstranit. Znovu se provede technicko ekonomické hodnocení, které tento-

krát bude mnohem přesnější z důvodu znalosti požadavků pro výrobu/nákup jednotlivých

dílců specifikovaných konstruktérem. [9]

1.2.4 Vypracování

Zde se už pouze vypracuje konstrukční a průvodní dokumentace. Následně se již může za-

hájit výroba. [9]
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Obrázek 1: Algoritmus pro konstrukci robota [9]
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2 SENZORIKA

2.1 Systémy integrované automatizace

Systém integrované automatizace (SIA) je systém zpracovávání a vyhodnocování vstupů,

které jsou určovány parametry příslušného technologického procesu. Na základě vstupů po-

tom systém nebo operátor může upravit snímaný parametr procesu. Vazbou mezi technolo-

gickým zařízením a samotným systémem automatizace jsou senzory. [1]

Obrázek 2: Schéma SIA [1]

Technologický proces může být ovlivňován těmito hlavními parametry:

 Teplota

 Průtok

 Tlak

 Výška hladiny

 Dráha

 Čas

 Rychlost

 Otáčky

 Výkon

Každý z těchto parametrů má přidělenou jednotku z mezinárodního měřícího a jednotko-

vého systému. [1]

Je žádoucí, aby bylo snímáno co nejvíce informací o procesu. Majitel procesu tak může

ovlivňováním jednotlivých veličin postupně zdokonalovat efektivitu spolu s kvalitou vý-

stupu a zároveň snižovat celkové náklady. [1, 8]
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2.2 Senzory

Senzor je element, který je přímo ovlivňován měřenou veličinou. Měřená veličina potom

v senzoru generuje měřitelnou změnu. Tyto změny mohou být charakteru:

 Mechanického

 Elektrického

 Optického

 Chemického [8]

2.3 Senzorika mobilních robotů

Pod senzorikou mobilních robotů si můžeme představit soustavu interních a externích sen-

zorů robota, které podávají aktuální informace jak o parametrech okolního prostředí, tak i

informace o parametrech důležitých pro samotnou funkčnost robota. [8]

2.3.1 Interní senzory

Tyto senzory slouží ke snímání informací o jednotlivých subsystémech robota. Na základě

zjištěných informací je pak řídící systém schopný pomocí kinematického modelu vyhodnotit

vliv těchto parametrů na chod robotu. [8]

Nejčastěji se snímají parametry:

 Teplota

 Stav baterie

 Odezva robota

 Poloha

 Rychlost

Na základě snímání těchto parametrů se v řídící jednotce vyhodnotí stav robota a porovná

s předem danými mezními dovolenými stavy. [8]

2.3.2 Externí senzory

Tyto senzory podávají informace o okolí robotu. Jsou děleny na aktivní a pasivní, kdy pa-

sivní přijímají informace z okolí, zatímco aktivní vyzařují a následně i přijímají a vyhodno-

cují vlastní odražené záření. [8]
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2.3.2.1 Taktilní senzory

Jedná se o kontaktní provedení senzoru. Senzor je opatřen kontaktním snímačem, který se

sepne/rozepne při jeho aktivaci. Aktivací snímače se rozumí náraz do překážky, při které

dojde ke změně logické úrovně senzoru a signál se přenese do řídící jednotky. [8]

2.3.2.2 Infračervený detektor překážek

K detekování překážek v blízkém okolí robota slouží infračervený detektor. Blízkým okolím

robota se rozumí vzdálenost do 10 cm. Detektor emituje infračervené záření, nejčastěji ko-

lem vlnové délky 880 nm, které později snímá při odražení od překážky. Nevýhodou této

technologie je závislost množství odraženého světla na barvě a povrchu překážky. [8]

2.3.2.3 Sonar


[…]


jedné straně navržen ohyb, který pomůže ke zvýšení tuhosti celé soustavy. Je uchycena

k nosné desce. Bude vyrobena z materiálu EN AW 2017 - AlCuMg1.

Obrázek 25: Konzole pohonu
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10 MONTÁŽ

Celá konstrukce je navržena tak, aby se dala snadno připojit na robota. Prakticky celá montáž

může proběhnout na pracovním stole.

Nejdříve se sestaví otočný systém. Jako první část se nalisují ložiska do příruby, vzhledem

k tomu, že se jedná o ložiska s kosoúhlým stykem, musí být nalisována správným směrem.

Po nalisování bude příruba vložena do nosné desky. Dalším krokem je vložení hřídele, která

se pak zajistí přítužnou maticí. Tou se zároveň vymezí vůle ložisek. Jako poslední v této

části montáže připevníme k hřídeli větší řemenici.

V dalším kroku se nachystá pohonný subsystém, na konzoli pohonu se nejdříve připevní

pohon s přítlačným válečkem, následně na hřídel pohonu upevní malá řemenice. Celá tato

část se spojí s nosnou deskou.

Před uložením celé konstrukce na robota se napne řemen mezi řemenicemi a vhodně pře-

depne pomocí přítlačného válečku.

Po přivrtání L-profilů s rámem robota se může celá konstrukce přitáhnout přes silentbloky.

Jako poslední věc se upevní konzole pro akustické komponenty k přírubě na hřídeli.

Obrázek 26: Sestava s rámem robota
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci bylo cílem navrhnout a vymodelovat model konstrukce uchycení

akusticko-elektronických komponentů na mobilního robota. Na základě všech požadavků

pro komplexnost této konstrukce byly navrženy dvě varianty řešení v programu Solidworks

2019.

Byla vytvořena varianta s pevnou konzolí, kdy je robot schopen snímat pouze prostor před

sebou a varianta s otočnou konzolí, kdy je robot schopen snímat prostor před sebou v roz-

sahu 120°. Po konzultacích se zadavatelem byla zvolena otočná varianta z důvodu její per-

spektivnosti pro budoucí použití.

Otočná varianta je charakteristická dutou hřídelí, která je umístěna v přírubě a uložena v lo-

žiscích s kosoúhlým stykem. Na hřídeli je umístěna konzole, na které jsou umístěny kompo-

nenty. Dutá hřídel je axiálně přitažena k ložiskům pomocí přítužné matice. Pohonem je zde

hybridní krokový motor, který otáčí hřídelí pomocí převodového mechanismu zajištěného

soustavou malé a velké řemenice s napínacím elementem v podobně přítlačného válečku.

Pohon je ukotven na konzoli, která je připevněna k nosné desce. Celý tento subsystém je

umístěn na hlavní nosné desce, která je připevněna k rámu robota přes pružné elementy, jež

jsou umístěny na L-profilech.

Pro všechny tyto jednotlivé části byla vytvořena výkresová dokumentace v programu Draf-

sight. Obsahuje sestavu konstrukce, kde jsou vypsány všechny nakupované a vyráběné díly

a výkresy nakupovaných dílů. Jedinou úpravou nakupovaného dílce je převrtání větší řeme-

nice.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

7203BE Ložisko [-]

7206BE Ložisko [-]

a Osová vzdálenost řemenic [mm]

AlCuMg1 Automatový dural [-]

c Rychlost šíření vln [𝑚. 𝑠−1]

C Základní dynamická únosnost [N]

CNC Počítačem řízený obráběcí stroj [-]

d Průměr hřídele [mm]

d1 Průměr malé řemenice [mm]

d2 Průměr velké řemenice [mm]

E Modul pružnosti v prostředí [𝑘𝑔. 𝑚−1𝑠−2]

F Obvodová síla [N]

Fa Axiální zatížení [N]

Fr Radiální zatížení [N]

Fv Dynamické ekvivalentní zatížení ložiska [N]

f Frekvence [Hz]

h Výška zubu řemene [mm]

i Převodový poměr [-]

k Konstanta [-]

l Délka ložiska [mm]

Lh Trvanlivost v hodinách [hod.]

Ln Základní trvanlivost v otáčkách [mil. otáček]

Lp Délka řemene [mm]

m Koeficient styku valivých ložisek [-]

Mk Kroutící moment [Nmm]
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ML Kroutící moment [Nm]

Ms Statický moment [Nm]

Msv Statický vazební moment [Nm]

n počet kroků motoru na otáčku [-]

n Otáčky [s−1]

n Otáčky za sekundu [𝑠−1]

nkroků Počet kroků potřebných pro pootočení o 1° [-]

npol Počet poloh [-]

p Koeficient [-]

p Rozteč zubů [mm]

P Naměřený tlak [MPa]

P0 Referenční tlak [MPa]

PC Počítač [-]

PLC Programovatelný logický automat [-]

pmax Maximální měrný tlak [MPa]

q Koeficient [-]

RUBBER Pryž [-]

S Úhlový krok motoru v radiánech [°]

S235JR Uhlíková ocel [-]

SIA Systém integrované automatizace [-]

SPL Hladina akustického tlaku [dB]

SPZ, SPA. SPB, SPC Velikosti klínových řemenů [-]

v Převodová rychlost [mm ∙ min−1]

X Součinitel radiálního zatížení [-]

Y Součinitel axiálního zatížení [-]

𝛽1 Opásání malé řemenice [°]
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𝛽2 Opásání velké řemenice [°]

𝛾 Úhel přesahu opásání na řemenici [°]

𝛿 Krok motoru [°]

𝜃 Natočení hřídele [rad]

𝜌 Hustota prostředí [𝑘𝑔. 𝑚−3]

𝜔 Obvodová rychlost [𝑟𝑎𝑑 ∙ 𝑠−1]
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