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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Práce se zabývá konstrukcí uchycení akustických prvků pracujících v ultrazvukové oblasti. Mezi
základní požadavky patří dostatečná tuhost konstrukce, zohlednění přenosu chvění a zvuků
vznikajících při pohybu robota směrem k akustickým členům, vyřešení prostoru pro kabelová vedení
a dále prostory pro výkonovou a vyhodnocovací elektroniku.
Studentem navržená řešení tyto požadavky splňují. Jsou zde ovšem rezervy v koncepci a pojetí
řešení.
Konzultace probíhaly nepravidelně a na práci je to poznat v detailech řešení i v jejím zpracování.

Kontrola na plagiátorství vlastní práce vykazuje maximální shodu 8% především v textech obecného
zadání dalších bakalářských prací. Práce není plagiátem.
Vysoká míra shodnosti v přílohách ve formátu STEP je dána shodou standardní textové hlavičky
tohoto formátu a nevytváří tudíž plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 31. 05. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce